
DIREZIONE PROGETTAZIONE E IMPIANTISTICA SPORTIVA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-188.0.0.-58

L'anno 2020 il giorno 31 del mese di Dicembre il sottoscritto Patrone Luca in qualita' di 
dirigente di Direzione Progettazione E Impiantistica Sportiva, ha adottato la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO  Interventi di adeguamento alla normativa antincendio strutture scolastiche 
beneficiarie del finanziamento DECRETO DIRETTORIALE MIUR N. 90 DEL 15/04/2020 – 
Integrazione impegno di spesa di cui alla Determinazione Dirigenziale 2020-188.0.05-53 
per incremento oneri contributivi e fiscali affidamento servizi di progettazione e direzione 
operativa impianti alla PSM Tecnici Associati.

Adottata il 31/12/2020
Esecutiva dal 31/12/2020

31/12/2020 PATRONE LUCA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE PROGETTAZIONE E IMPIANTISTICA SPORTIVA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-188.0.0.-

OGGETTO: Interventi di adeguamento alla normativa antincendio strutture scolastiche beneficiarie 
del  finanziamento  DECRETO DIRETTORIALE MIUR N.  90  DEL 15/04/2020  –  Integrazione 
impegno di spesa di cui alla Determinazione Dirigenziale 2020-188.0.05-53 per incremento oneri 
contributivi e fiscali affidamento servizi di progettazione e direzione operativa impianti alla PSM 
Tecnici Associati.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE
Premesso che:

- con Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca n. 1111 del 29 novembre 
2019 sono stati stanziati fondi per il finanziamento di interventi di adeguamento alla normativa an-
tincendio degli edifici pubblici adibiti ad uso scolastico;

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 31 del 19/02/2020 il Comune di Genova ha approvato la 
partecipazione dell’Ente al bando sopracitato, prendendo in considerazione tutti gli edifici di civica 
proprietà adibiti ad uso scolastico del primo ciclo di istruzione;

- con Decreto Direttoriale n. 90 del 15/04/2020 il Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della 
Ricerca ha approvato la graduatoria relativa alla concessione del finanziamento in favore degli Enti 
Locali per l’adeguamento degli edifici scolastici alla normativa antincendio;

Premesso inoltre che:

- con il sopracitato Decreto Direttoriale sono stati approvati 19 progetti di adeguamento degli edifici 
scolastici per un importo complessivo di Euro 6.000.000,00, importo comprensivo sia del finanzia-
mento ministeriale sia del cofinanziamento che dovrà essere assicurato dalla Civica Amministrazio-
ne;

- lo stesso Decreto prevede un finanziamento con risorse ministeriali pari ad Euro 70.000,00 per 
ogni singolo progetto, per un importo complessivo di finanziamento pari ad Euro 1.330.000,00;

Rilevato che:

- con Determinazione Dirigenziale N. 2020-270.0.0.-135 dell’Area delle Risorse Tecniche Operati-
ve in data 20/10/2020 ed esecutiva in data 02/11/2020 si è preso atto dell’approvazione da parte del 
Ministro  dell’Istruzione,  dell’Università  e  della  Ricerca  con  Decreto  Direttoriale  n.  90  del 
15/04/2020 della graduatoria relativa alla concessione del finanziamento in favore degli Enti Locali 
per l’adeguamento degli edifici scolastici alla normativa antincendio ed in particolare dell’approva-
zione dei 19 interventi presentati dal Comune di Genova, il cui costo complessivo ammonta a com-

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



plessivi Euro 6.000.000,00, di cui Euro 1.330.000,00 finanziati con risorse statali erogate dal Mini-
stero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca;

-  con  il  suddetto  provvedimento,  si  è  proceduto  ad  accertare l’importo  complessivo  di  Euro 
1.330.000,00 ed a impegnarlo al Capitolo 73074, C. di C.1350.8.05 “Manutenzione straordinaria – 
Investimenti manutenzione beni immobili “; P.d.c. 2.2.1.9.3, del Bilancio 2020 secondo la riparti-
zione sui 19 interventi come dettagliati nel provvedimento stesso;

Considerato che:

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 159 del 16/07/2020 si prende atto che il Sindaco si 
avvale della facoltà prevista dall’art. 7 ter del Decreto Legge dell’8 aprile 2020 n. 22, convertito, 
con modificazioni,  dalla Legge 6 giugno 2020 n. 41, per l’attuazione degli interventi  di edilizia 
scolastica di cui al provvedimento nonché per quelli ricompresi nell’elenco annuale del Programma 
Triennale dei Lavori Pubblici;

- i 19 progetti di adeguamento degli edifici scolastici oggetto del finanziamento MIUR sono stati 
tutti  inseriti  nell’elenco  annuale  del  Programma  Triennale  delle  Opere  Pubbliche  2020/2022 
(Del.CC n.11/2020 e smi);

Considerato inoltre che:

- in forza della D.G.C. n.159 del 16/07/2020 e del successivo atto di nomina prot. n. 226316 del 
29/07/2020, il Sub Commissario per l’edilizia scolastica avv. Pietro Piciocchi, ha provveduto ad af-
fidare, a seguito di indagini informali di mercato, con distinte ordinanze - tutte conservate, con i re-
lativi allegati parte integrante, agli atti della Direzione Progettazione e Impiantistica Sportiva - a di-
versi professionisti/studi professionali incarichi di progettazione e direzione operativa impianti rela-
tivi agli interventi previsti in diciotto strutture scolastiche;

- in particolare, con Ordinanza PG_0374256.U del 07/12/2020, è stato affidato alla PSM TECNICI 
ASSOCIATI, per un importo contrattuale pari a euro 56.000,79, oltre oneri fiscali e previdenziali di  
legge, il servizio di progettazione definitiva ed esecutiva, coordinamento sicurezza in fase di proget-
tazione e direzione operativa impianti messa a norma di Prevenzione Incendi scuole:

 5 – INFANZIA BOCCADASSE – PRIMARIA RICHERI 
(CUP B39E20000710005 – CIG Z962E28514 – MOGE 20510) 

6 – PRIMARIA PRATO (CUP B39E20000970005 – CIG ZAE2E285AA – MOGE 20532) 

7 – INFANZIA STATALE CAVALLOTTI – PRIMARIA VERNAZZA 
(CUP B39E20000760005 – CIG ZB42E2864D – MOGE 20527) 

16 – PRIMARIA MAZZINI – SEC I° LUCARNO SUCC. - INFANZIA IL GABBIANO 
(CUP B39E20001090005 – CIG ZB62E32A94– MOGE 20518)

- con determinazione dirigenziale  188.0.0-35 del 09/12/2020, esecutiva in data 24/12/2020, si è 
provveduto ad impegnare le risorse necessarie ai fini degli affidamenti di cui alle succitate Ordinan-
ze e, relativamente all’affidamento in capo alla PSM TECNICI ASSOCIATI, si è provveduto ad 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



impegnare l’importo di euro 71.190,44, di cui euro 56.000,79 per corrispettivi, euro 2.352,03 per 
oneri previdenziali al 4,2 % ed euro 12.837,62 per oneri fiscali al 22%;

Rilevato che:

- in data 28/12/2020 con documentazione prot. 397156 conservata agli atti della Civica Amministra-
zione, i suddetti professionisti hanno comunicato, come da indicazioni della Cassa Italiana di Previ-
denza ed Assistenza dei Geometri Liberi Professionisti con decorrenza dal 1° gennaio 2021, un in-
nalzamento dal 4% al 5% dell’aliquota relativa, sicché la percentuale complessiva di oneri previ-
denziali in capo alla PSM TECNICI ASSOCIATI risulta incrementarsi dal 4,2% al 4,4% dell’im-
porto contrattuale;

Dato atto che:

- risulta pertanto necessario provvedere a un ulteriore accantonamento di risorse, a copertura degli 
oneri contributivi e fiscali derivanti dall’affidamento alla PSM TECNICI ASSOCIATI, incrementa-
ti rispettivamente di euro 112,00 (centododici/00) e 24,64 (ventiquattro/64) per un totale di euro 
136,64 (centotrentasei/64);

- l’importo complessivo da impegnarsi per l’affidamento di che trattasi risulta dunque ammontante 
ad euro 71.327,09, di cui euro 56.000,79 per corrispettivi, euro 2.464,03 per oneri previdenziali al 
4,4% ed euro 12.862,26 per oneri fiscali al 22%; 

- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo ai sensi dell'art. 147 
bis. comma 1 del D.lgs. 267/2000 (TUEL);

Visti:

- il D. Lgs. n. 50/2016;

- gli artt. 107, 153 comma 5 e 192 del Decreto Legislativo 18/8/2000, n. 267;

- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;

- gli artt. 4, 16 e 17 del Decreto Legislativo 30.03.2001, n. 165

- la Deliberazione di Giunta Comunale n° 404 del 12/11/2009 regolante l’utilizzo del mercato elet-
tronico di cui al D.P.R. N. 101/2002 per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia 
comunitaria;
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 26/02/2020 con cui sono stati approvati i docu-
menti previsionali e programmatici 2020-2022;

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 61 del 19/03/2020, con cui è stato approvato il Piano Ese-
cutivo di Gestione 2020/2022;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DETERMINA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



1)  di  prendere atto dell’innalzamento al  5% dell’importo contrattuale  dell’aliquota contributiva 
Cassa Geometri;

2)   di mandare a prelevare la spesa complessiva di euro 136,64 (centotrentasei/64) al Capitolo 
73074, C. di C.1350.8.05 “Manutenzione straordinaria – Investimenti manutenzione beni immo-
bili “; P.d.c. 2.2.1.9.3, del Bilancio 2020 nel modo seguente:

5  –  INFANZIA  BOCCADASSE –  PRIMARIA RICHERI  (CUP  B39E20000710005  –  CIG 
Z962E28514 – MOGE 20510): mediante riduzione per euro 30,52 IMPE 2020/11559 ed incre-
mento dell’IMPE 2020/13962 di pari importo;

6 – PRIMARIA PRATO (CUP B39E20000970005 – CIG ZAE2E285AA – MOGE 20532): me-
diante riduzione per euro 21,64 IMPE 2020/11574 ed incremento dell’IMPE 2020/13963 di pari 
importo;

7  –  INFANZIA  STATALE  CAVALLOTTI  –  PRIMARIA  VERNAZZA  (CUP 
B39E20000760005 – CIG ZB42E2864D – MOGE 20527) mediante riduzione per euro 19,80 
IMPE 2020/11575 ed incremento dell’IMPE 2020/13964 di pari importo;

16 – PRIMARIA MAZZINI – SEC I° LUCARNO SUCC. - INFANZIA IL GABBIANO 
(CUP B39E20001090005 – CIG ZB62E32A94– MOGE 20518): mediante riduzione per 64,68 
IMPE 2020/11631 ed incremento dell’IMPE 2020/13965 di pari importo;

3) di dare atto che l’importo di euro 136,64 trova copertura nei fondi per il finanziamento di inter-
venti di adeguamento alla normativa antincendio degli edifici pubblici adibiti ad uso scolastico Mi-
nistro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca, accertati e impegnati con Determinazione Di-
rigenziale N. 2020-270.0.0.-135;

4) di attestare, vista la comunicazione PG/2020/163288 del 04/06/2020 sul contenimento della spe-
sa, che gli affidamenti sono indispensabili in quanto relativi a prestazioni professionali finalizzate 
alla soluzione di problemi di sicurezza la cui mancata esecuzione costituirebbe pregiudizio per l’En-
te;

5) di pubblicare, il presente provvedimento sul sito web istituzionale del Comune di Genova/sotto 
sezione Amministrazione trasparente; 

6) di dare atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in 
attuazione degli artt. 42 del D.Lgs. 50/2016 e 6 bis della L. 241/1990;

7) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela 
dei dati personali. 

Il Direttore
Arch. Luca Patrone

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-188.0.0.-58
AD OGGETTO: Interventi di adeguamento alla normativa antincendio strutture scolastiche 
beneficiarie del finanziamento DECRETO DIRETTORIALE MIUR N. 90 DEL 15/04/2020 – 
Integrazione impegno di spesa di cui alla Determinazione Dirigenziale 2020-188.0.05-53 per 
incremento oneri contributivi e fiscali affidamento servizi di progettazione e direzione operativa 
impianti alla PSM Tecnici Associati.

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


